inexpugnabile experti, ea relicta, tanquam quæ a quo abstulit Ephraim a Juda, eo referunt quidam ut ad tempora Jeroboami referant, quibus Ephraim a Juda deficere contigit. Ab illis ergo non venerunt dies tales domui David, quales adducet Dominus. Verum quales tandem illi? Assyriorum scilicet regem intelligit.

τη-κε'. Καὶ ἔσται ἐν τῇ ἡμέρᾳ ἐκείνῃ, σφραγισὶ Κύριος μνῆρας, ἀπ' κρυψέουσι μέρος ποταμοῦ

A fuerat, sed terra efformatus : et hic ultimus, qui ejus corruptionem renovat, in virginis utero corpus sumit efformatum, ut ejus similitudinem habeat, quod peccato per carnem natum est. Ceterum ne non apud eos, qui divinæ incarnationis negotium non amplectuntur, mirabilis hic partus incredibilis esset; quædam etiam animalia, quæ nulla maris, sed feminæ solius opera nascerentur, rerum omnium creator Dominus, existere voluit. Talia enim de vulturibus in libris de animalibus narrantur. Aiunt porro Judæi de Achazi conjugæ, ut sublatus ex ea notetur Ezechias, ista narrari. Sed a quibus is tandem *Emmanuel est nuncupatus*? qui boni et mali discrimine nondum percepto, nequitia reluctatus? Qui deinde *signum* illud fuerit? Ad hæc, et illud etiam quærimus : qui fuerit amplius de illius ortu necessum disputare? Longe enim antea, si hujus vaticinii tempus cum Ezechia natalibus compares, in lucem editum reperias. Est ergo Dei Verbum, quod carnem **118** assumpsit, ipse *Emmanuel*. Quem et tu, ait, *Domus David, vocabis* : id est, Deum humana specie sese prodere, Adamumque instaurare constiteberis. Itaque sicut ille nondum peccati macula vitiat, boni malique scientiam experientia non didicerat, sic et ipse *Emmanuel*, puer adhuc quod in Adamo purum manserat et incorruptum, imitatus est. In quo autem malitiam asperratur, partam ex contumacia legis violationem correxit, et in melius commutavit. Jam ergo summo nobis erga vos studio, summæque voluntati innixi, ait, confidite. Neque enim terram vestram ipsi summi capturi reges. Imo vero, quo rata sit futuri olim de *Emmanuele* miraculi fides; jam et hoc certum vobis, adeque dignam pignus esto; fore ut ipsa, cui tantopere timetis, libertatem tellus adeptura sit. Vobis enim jam Salvatore auntiato obsessis libertas non potest non existere. Sed venient super vos, *O Davidica domus*, quæ antehac nunquam : ipsæ nimirum vel ab Assyriis, vel, ut alii sentiunt, a Romanis, postea toleratæ clades; quales ab eo tempore, quo Samaritani, Assyriorum in se ipsos exercitum attraxerunt, nullæ contigerunt, cum eam graviora essent impietatis vestrae flagitia, vos non nisi poenis affectos dimiserunt. Quod autem *derelictum* iri terram dicit, non desunt qui ita explicent. Cum virgo habens in utero pepererit, nomenque ejus *Emmanuel* ipsa vocaverit, tum demum qui terram sanctam inturbant, omnes ipsam deserent. Qui enim bella adversus Ecclesiam gerunt, robur ipsius Deo servetur, discedunt. Et illud deinde : *Ex*

119 Vers. 18-25. *Et erit in die illa : Sibilabis Dominus muscis, quæ dominantur parti fluminis*

VARIÆ LECTIONES.

¹ γρ. λαμβάνετε. ² γρ. πεφόθητε. ³ γρ. ὦ. ⁴ ἴσ. γρ. πρὸ τοῦ.

Ægypti; et apī, quæ est in regione Assyriorum, et venient et requiescent omnes in vallibus regionis, et in cavernis petrarum, etc.

Muscarum nomine militares Ægyptiorum copias intelligit, vel quod idolorum cultu intenti, sanie et cruore gaudentes muscasimitantur; vel quod eorum ita multitudinem, vocisque exilitatem demonstrat. Ostendit autem Dei nutu, tanquam *sibilo*, non ab omni quidem Ægypto, sed ab ipsius parte aliqua, ut Judæam invaderent, excitos evocatosque esse Ægyptios. **120** *Venturos etiam et Assyrios* ait, quos *apum* nomine significat; vel propter militaris aculei usum, et imperium in gentes reliquas, vel propter coloris in *apibus* varietatem et pulchritudinem: qualibus vestiri solent Assyrii; quos facta in Judæam impressione, in vetita absconditaque loca penetraturos, nedum ab urbibus esse temperaturos dicit; id est (sicut pergens in *muscarum* allegoria demonstrat) omnem ita *regionem* perscrutaturos, ut nihil eos lateat, quod occultum sit. Itaque eos ipsos esse, quos metuendos, non duos illos *fumigantes titiones* dicit. Ad litteram autem *isthac* contigere, quo tempore Nechao Pharaos adversus Assyrios profectus, Josiam obsistere conantem, alterumque filiorum ejus interfecit, alterum autem Joachazum nomine captivum habuit; et Eliacimum, imperatis Judææ tributis, in regem, quem postea Jechonias Sedeciasque subsequuti sunt, evexit ²⁰. Hujus rursus temporibus, cum in Judæam irrupisset Nabuchodonosor, regione potitus, omnibusque, paucis exceptis, mancipiorum more divenditis, Assyrios incolas ea in loca, tanquam in coloniam, misit; qui et ipsi, vastatis urbibus, *speluncas ipnas, et cavernas*, ipsos denique *saltus*, inhabitaverunt. Posthæc et *Assyriorum* etiam eversionem vaticinatur; qui Asia universa, Ægypto, Libya, denique totis mille et trecentis fere annis potiti, floruerunt. Sed quia expugnatis Hierosolymis sacram suppellectilem templo incenso suis idolis consecrare ausi fuerant, non multo postea tempore sunt et ipsi a Medis deleti. Persarum de gente primus illis imperavit Cyrus, a quo sunt in patriam postea dimissi, templique non modo imperata instauratio, sed et ejus sancta suppellex restituta ²¹. Atque hinc est, quod ait: *In die illa radet Dominus regis Assyriorum non caput illud modo, quod olim commæ gloria superbum, cum universo orbi dominaretur, habuit; sed pedum pilos*, id est, virilis formæ robur, vel popularem et abjectam multitudinem; *et barbam*, quæ viris naturæ beneficio in ornamentum fortitudinisque symbolum concessa est. Erat enim cum summo conjunctum **121** *de-* *decore, caput et barbam radere*²²; hocque cum fecissent in mortuos nonnulli, ignominiam reposita-